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Seznam zkratek

GIS – Geografický informační systém

SEČ – Středoevropský čas

SELČ – Středoevropský letní čas

SDDŘ – Strategický dopravní detektor řezový

TSK – Technická správa komunikací (Praha)

UITS – Úvod do inteligentních dopravních systémů; předmět vyučovaný katedrou

dopravní telematiky; kód předmětu: 20UITS

UTC – Coordinated Universal Time

– Koordinovaný světový čas

XML – Extensible Markup Language

– Rozšiřitelný značkovací jazyk
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Úvod

Hlavním motivem tvorby výukové databáze dopravních dat je pedagogická potřeba

seznámení studentů s reálnými způsoby získávání dopravních dat a jejich zpracováním

a porozuměním. V době před odevzdáním této diplomové práce jsou takto používána

zejména data ze strategických detektorů pro výukové účely předmětu 20UITS, ve kterém

studenti dopravní data stahují a zpracovávají. Autor má zkušenosti s dosavadním procesem

přípravy dat pro studentská zadání a cílem navrhovaného systému databází a aplikací je

usnadnit a zefektivnit tento zdlouhavý a nespolehlivě fungující proces.

Práce čtenáře zasvětí do návrhu databázového systému dopravních dat. Tím se rozumí

relační databáze a navazující aplikace, které jsou nezbytné pro správný chod tohoto

systému. Práce je založena na předchozí činnosti autora a částečně také na jeho bakalářské

práci s názvem "Analýza požadavků pro tvorbu výukové databáze dopravních dat" z roku

2017. Zmiňovaná předchozí závěrečná práce byla orientována především na uživatelské

požadavky a jejich základní definice. Tato diplomová práce poznatky prohlubuje a přichází

s výsledky v podobě návrhu relační databáze a navazujících aplikací. Je také spjata

s předchozí prací autora v oblasti dopravních dat a několikaletými zkušenostmi jejich

zpracování při spolupráci na projektech Ústavu dopravní telematiky.

Aby taková databáze byla funkční a používaná, musí vyhovovat všem jejím uživatelům

a její funkce musí splňovat co nejvíce uživatelských požadavků. Dále je také nutné

podrobně znát obsah dat a jejich původ, se kterým se v práci lze také seznámit.

Cílem práce je tedy vytvořit podpůrnou publikaci pro tvorbu databázového systému

a systému navazujících aplikací s jednotlivými částmi návrhu založených na znalostech

o zdroji dat a o požadavcích uživatelů.
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1 Dostupný zdroj dopravních dat

V této kapitole se čtenář blíže seznámí s dostupným zdrojem dopravních dat uvažovaným

coby vhodným pro výukové i výzkumné účely Ústavu dopravní telematiky FD ČVUT.

Bude zde stručně popsán systém od vzniku dat až po jejich distribuci a bude též popsána

dosavadní klientská aplikace, která slouží k příjmu těchto dat.

1.1 Dostupný zdroj jako systém

Jednotlivé části systému budou popsány i z hlediska vlastníka a odpovědných osob.

Podrobným odborným zdrojem je veřejná smlouva [1] na provádění údržby strategických

dopravních detektorů uzavřená mezi firmami TSK a.s. (dále jen TSK) a Eltodo a.s. (dále

jen Eltodo) – zejména zadávací dokumentace.

Pro lepší pochopení systému, ve kterém dopravní data vznikají bylo nakresleno schéma

na obrázku č. 1, které obsahuje jednotlivé části systému a až g, které budou v této kapitole

popsány.

Obrázek 1- Schéma systému sběru a zpracování dopravních dat TSK; zdroj: archiv autora
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1.1.1 Detektory

Do skupiny detektorů, které posílají dopravní data, patří několik druhů detektorů mající

různé vlastnosti a měřící různé dopravní veličiny popsané v kapitole 1.1.2 . Všechny

detektory vlastní TSK.

Prvním a v rámci výukové databáze nejdůležitějším, typem detektorů je CollectR, často též

známý jako SDDŘ. Jedná se o kamerový detektor druhé generace řady Traficam

od výrobce Flir [2], který je schopen měřit dopravní veličiny až na čtyřech jízdních

pruzích. Zpravidla je detektor umístěn na sloupech veřejného osvětlení, které je

spravované organizací Technologie Hlavního města Prahy, a. s.. Detektor posílá data pro

každý pruh zvlášť, a je tedy z hlediska dat rozdělen na více virtuálních detektorů.

Příkladem může být detektor na ulici V Holešovičkách na sloupu veřejného osvětlení

č. R802586, který měří dopravní veličiny ve čtyřech pruzích pod různými ID - například

virtuální detektor s ID: R802586_S1 udává data z pomalého pruhu ve směru do Holešovic.

Podrobný popis lokalit detektorů je k nalezení v příloze servisní smlouvy [zdroj č.1,

příloha č.1, kapitola 3.2]. Celkem je známo 107 fyzických detektorů měřící dopravní

veličiny na 348 jízdních pruzích. Detektory mají mít záložní baterie na minimálně 20 hodin

provozu po výpadku napájení. Jejich správcem je firma Eltodo. První generace těchto

detektorů čítá v Praze asi 20 ks což odpovídá 78 jízdním pruhům. Je však značně zastaralá,

měří pouze intenzitu dopravy a lokace detektorů se nepodařilo zjistit.

Dalším typem jsou strategické dopravní detektory úsekové (dále jen SDDU), které měří

dopravní veličiny nikoliv v místě, ale v úseku ohraničeném kamerami rozpoznávající

poznávací značky vozidel. Tento systém sám na základě časů vjezdu a výjezdu

konkrétních vozidel z/do úseku vypočítá dopravní veličiny a posílá data v 5min

intervalech. Popis lokalit detektorů je k nalezení v příloze A, nicméně se nepodařilo zjistit

přiřazení známých označení detektorů k lokalitám.

Nejpočetnější skupinou detektorů jsou křižovatkové indukční smyčky. Tyto detektory jsou

napojeny ve většině světelně řízených křižovatek, konkrétně ve 259 křižovatkách a skupina

obsahuje 4565 detektorů. V popisovaném systému se jedná o typ detektoru SCALA. Tyto

detektory údajně nejsou nikde souhrnně popsány. Přiřazení detektorů k jízdním pruhům je
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však dostupné v dokumentu zvaném Dopravní Řešení. Tento dokument pro každou

křižovatku zvlášť je možno po vyžádání získat u provozovatele křižovatek.

Posledním typem detektorů je WIM (Weight in motion). Ty využívají tlakové senzory

zabudované ve vozovce ve spolupráci s indukčními smyčkami a s videodetekcí.

Na základě hmotnosti, rozvoru a počtu náprav či šířky kol dokáže detektor klasifikovat

vozidla do 13 kategorií. Dle ročenky TSK bylo na konci roku 2015 v Praze 7 těchto

detektorů. Lokality těchto detektorů se nepodařilo zjistit. Obdobně jsou na tom detektory

typu MP, MUR.

Přes dlouhodobou snahu autora zjistit více informací o detektorech je řada těchto informací

(jako například lokace detektorů) z pohledu Ústavu dopravní telematiky neznámá.

Důvodem je nepřehledný registr veřejných smluv, nedostatečně odborně vypracované

smlouvy o údržbě jednotlivých telematických subsystémů, a ochrana

know-how soukromých firem.

1.1.2 Komunikační síť

Komunikace mezi detektory a výpočetním centrem je zajišťována bezdrátovou sítí TETRA

provozovanou Hlavním městem Praha. Síť TETRA slouží pro komunikaci bezpečnostním

a záchranným složkám, přenosům dat z dopravních detektorů i například přenosům dat

informačním cedulím. Přestože standard [3] obsahuje a doporučuje zabezpečenou

komunikaci, má síť TETRA v Praze bezpečnostní mezery v podobě komunikace

nezabezpečené [4]. Tyto bezpečnostní mezery však autor nepovažuje pro přenos dat

z dopravních detektorů za bezpečnostní hrozbu.

1.1.3 Uložení a zpracování dat

Analyzovaný systém toku dopravních dat výše uvedených detektorů, respektive jejich

zpracovávající servery ve vlastnictví TSK v současnosti spravuje firma Eltodo. Data

ukládá do databáze pro další zpracování a distribuci. Některá chybějící data je možno

na základě požadavků TSK [zdroj č. 5, příloha č.1] dopočítat a agregovat viz kapitola

1.3.4 . Jsou známy minimálně tři větve výstupů dat. Je možné že existují i další, například
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servisní, či jiné výstupy dalším nepopsaným subjektům. Následující tři výstupy budou

samostatně popsány v jednotlivých podřazených podkapitolách 1.1.4 až 1.1.6 .

1.1.4 Výstup do HDŘÚ

TSK využívá data z detektorů pro tvorbu dopravního modelu Prahy. To je důležitý nástroj


[…]


na Plzeňskou který TSK eviduje pomocí počátečního uzlu 5029 a koncového uzlu 5024.

SQL kód pro přidání sekce:

INSERT INTO sections VALUES (DEFAULT,'UITS-000', 'TSK',

'5029','5024', NULL);
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PŘÍLOHA D.3 - Pomůcka k tvorbě zdrojového kódu Studentské aplikace

PŘÍLOHA D.3.1 Evidence dotazů

Zadaný dotaz query studentem id_stu v čase logtime lze vložit dle následujícího

způsobu:

INSERT INTO querylog VALUES (DEFAULT, id_stu, logtime, query)

PŘÍLOHA D.3.2 Kontrola a vytvoření SQL dotazu

kontrola:

pro ověření zadaných parametrů id_det , stoptime , starttime tedy ověření,

že jsou zadány správně, nejprve aplikace stáhne pole vše id_detektorů

alldet = SELECT id_det FROM detectors

a pokud se na úrovni aplikace ověří že id_det je součástí alldet tak je

detektor schválen. U času lze využít kontrolu pomocí pevně umístěných znaků v datu

(například sedmí znak je pomlčka atd. ).

vytvoření dotazu:

SQL_query = SELECT * FROM dat WHERE id_det = id_det AND

starttime > AND stoptime < stoptime

PŘÍLOHA D.3.3 Generování XML odpovědi

XML_response = SELECT

query_to_xml('SQL_query',false,false,'')

odstranění tagu(xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-

instance")

vložení tagu(<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>)
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PŘÍLOHA D.4 - Pomůcka k tvorbě zdrojového kódu Pedagogické

aplikace

PŘÍLOHA D.4.1 Vkládání studentů

Zadané id_studenta id_stu se jménem firstname a příjmením surname lze vložit

dle následujícího způsobu:

INSERT INTO querylog VALUES (id_stu, firstname, surname)

PŘÍLOHA D.4.2 Přiřazení validního zadání

#100

načte id studentů které nemají zadání jako pole "studenti" o velikosti stud_max

SELECT id_stu FROM students WHERE students.id_stu NOT IN

(select id_stu FROM task)

načte profily detektorů které začínají kódem "UITS" do pole "profily" o velikosti

prof_max

SELECT id_profil FROM profiles WHERE SUBSTRING(id_profil,

1,4)='UITS'

#101

nastaví stud=1

nastaví prof=1

zapíše do numerické proměnné "rok" aktuální rok

select days."WeekNumYear" from days WHERE "StartDay" <=

(select now()) AND "StopDay" >= (select now())

zapíše poslední celý týden s daty pro uits do numerické proměnné "tyden" =

select days."WeekNum" from days WHERE "StartDay" <= (select

max(stoptime) from dat, det2profil WHERE substring(id_profil,
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1,4)='UITS' AND det2profil.id_det = dat.id_det AND

dat.validity>=80) AND "StopDay" >= (select max(stoptime) from

dat, det2profil WHERE substring(id_profil, 1,4)='UITS' AND

det2profil.id_det = dat.id_det AND dat.validity>=80)- 1

#102

zjistí začátek týdne zac_tydne=

SELECT min(StartDay) FROM days WHERE WeekNum=tyden AND

WeekNumYear=rok

zjistí konec týdne kon_tydne=

SELECT max(StopDay) FROM days WHERE WeekNum=tyden AND

WeekNumYear=rok

#103

zjistí jestli jsou v týdnu data

SELECT COUNT(validity) FROM dat,det2profil WHERE

det2profil.id_profil = profily[prof] AND det2profil.id_det =

dat.id_det AND dat.starttime<=zac_tydne AND

dat.stoptime>=kon_tydne >0

#104

zjistí celistvost zadání

integrtity = SELECT COUNT(validity) FROM dat WHERE

det2profil.id_profil = profily[prof] AND det2profil.id_det =

dat.id_det AND dat.starttime<=zac_tydne AND

dat.stoptime>=kon_tydne AND dat.validity=100 /(7 dní* 2

detektory * 288 dat denně) * 100

#105

Porovná zda poměr validních dat s maximálním možným počtem

dat je větší jak 80%
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integrity > 80

#106

Zapíše zadání

INSERT INTO task VALUES( DEFAULT, studenti[stud],

profily(prof], rok, tyden, integrity);

#107

Mají všichni zadání?

stud==stud_max

#108

Vytiskne zadání

SELECT task.id_task, task.id_stu, students."FirstName",

students."LastName", id_profil, task.year, task.week,

task.integrity FROM task, students WHERE

task.id_stu=students."id_stu" AND WHERE task.year=rok

#109

Přeskočí na dalšího studenta

stud=stud+1

#110

Jedná se o poslední profil?

prof==prof_max

#111

Přeskočí na další profil

prof=prof+1

#112

Začne poslední profil předchozího týdne
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prof=1

tyden=tyden-1

PŘÍLOHA D.4.3 Generování grafu

Vytiskne graf dat získané SQL dotazem:

SELECT count_all FROM dat WHERE starttime>odkdy AND

stoptime=odkdy AND id_det=iddet

kde:

odkdy =

SELECT MIN(days.startday) FROM days, task WHERE

task.id_task=Id_ulohy AND task.year=days.weeknumyear AND

task.week=days.weeknum

dokdy =

SELECT MAX(days.stopday) FROM days, task WHERE

task.id_task=Id_ulohy AND task.year=days.weeknumyear AND

task.week=days.weeknum

iddet jsou postupně:

SELECT id_det FROM det2profil WHERE id_profil=profil

v profilu

SELECT id_profil FROM task WHERE id_task=Id_ulohy

PŘÍLOHA D.4.4 Zobrazení evidence dotazů

Podle Id_studenta:

SELECT * FROM querylog WHERE id_stu=Id_studenta