I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh výukové databáze dopravních dat
Jméno autora: Bc. Jakub Krejčí
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: Ing. Jan Krčál, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav aplikované informatiky v dopravě

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce je zaměřeno na zefektivnění předmětu 20UTIS, ve kterém studenti pracují s dopravními daty. Navrhnutí databázové struktury pro ukládání tohoto typu dat přímo na serverech ústavu 16120 může pak, po realizaci, výrazně přispět nejen při procesu zadávání studentských prací, ale i pro další výzkum. V zadání mi chybí logický krok, a to praktická realizace návrhu a ukázka fungování jednotlivých aplikací.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student si musel poradit s nečekanými problémy s výpadkem služby pro stahování dat pomocí nástroje T3 Remote Client. Nicméně i přes tyto neplánované problémy bylo zadání splněno, veškeré analytické a návrhové práce byly vykonány.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student již od začátku postupoval systematicky a jednotlivými kroky se dopracovával k cíli. Bylo vy vhodné v práci více akcentovat problematiku životního cyklu návrhu sw.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V závěrečné práci student nejprve podrobně popisuje nástroj T3 Remote Client, který slouží jak zdroj dopravních dat pro budoucí databázi. Zde odhaluje její nedostatky, které musí být řešeny pro zajištění korektnosti dat. Velmi podrobně je zde popsán jak požadavek na celý systém, tak i návrh databázové struktury. Oceňuji, že se autor zabýval možnostmi ukládat i další údaje a tím zvýšit množství dat, která by pak byla využitelná pro další práce či aplikace (např. sloupec SpeedLimit).
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Text je srozumitelný, dobře se čte a je vhodně doplněn jak obrázky, tak i tabulkami. Struktura textu a jeho členění je vhodně voleno. Rozsah diplomové práce je standardní.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor práce navazuje na svoji bakalářskou práci a rozvíjí ji. Ukazuje, že umí pracovat odbornou literaturou a je schopen aplikovat poznatky získané studiem do svojí diplomové práce. Stejně kladně hodnotím i dodržování citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je dobře napsaná a je vidět, že autor se nad jednotlivými kroky zamýšlel. Dovolil bych si však několik připomínek:

- Úplně se neztotožňuji s ideou, že je v zájmu studentů, aby studentská aplikace simulovala identický způsob zadávání dat jako v T3 Remote Client. Přeci jenom jde o lokální produkt nejspíš využitelný jen v Praze a pro omezenou skupinu uživatelů.
- Stálo by za úvahu zakomponovat do řešení i obecnou roli (aplikaci) pro výzkumného pracovníka, který si bude sám chtít vybrat o jaká data má zájem a ty si pak stáhnout.
- Při definování primárních klíčů PK bych se spíše vyhýbal sloupcům s datovým typem VARCHAR (např. u tabulky „detectortypes“ sloupec *type*) a raději použil umělý PK číselným datovým typem.
- Nestačil by u některých PK použít menší číselný datový typ (např. *smallint* u *id_profil*, *id_section*).
- Tabulka „det2profil“ obsahuje jenom cizí klíče, je tedy zbytečné zavádět umělý PK a spíše nadefinovat tyto cizí klíče jako složený PK.
- Stejně jako tabulka *student* slouží pro seznam studentů, kterým se bude generovat úloha, bylo by vhodné vytvořit tabulku *zaměstnanci*, kde by figurovali jen ti zaměstnanci, kteří s pedagogickou aplikací mohou pracovat. Ideálně, pak navázány na role.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student ve své práci navrhl databázovou strukturu pro ukládání dopravních dat primárně využitelnou pro předmět Úvod do inteligentních dopravních systémů. Součástí návrhu jsou i tři aplikační části určené pro stahování dat, pro vyučující zadávající studentům práci a pro samostatné studenty. Funkcionalita aplikačních částí je podpořena vývojovými diagramy s jejich podrobným popisem, tak aby realizátor tohoto řešení měl usnadněnou práci. Zadání diplomové práce bylo splněno, i když bych očekával, že součástí bude i praktická realizace. I přes některé mé připomínky student svojí prací prokázal schopnost aplikovat získané poznatky a systémově řešit danou problematiku.

Otázky na studenta:

- Proč není součástí zadání praktická realizace databáze pro dopravní data?
- Neuvažoval jste pro ukládání dat (tabulka „dat“) o použití nějaké nerelační databáze?
- Bylo by reálné z těchto dat udělat tzv. open data a poskytnout je široké veřejnosti?
- Máte představu, jakým způsobem se sbírají a ukládají dopravní data z detektorů v jiných městech? Nešlo by je začlenit do vaší databáze?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.1.2020

Podpis: